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1 ÚVOD

Dekompozice rostlinného opadu je důležitým procesem při koloběhu živin

v ekosystémech (Aerts 1997, Bradford et al. 2002, Prescott 2005, Henry et al. 2008,

Nanda et al. 2009, Wu et al. 2009). Studium dekompozice je důležité pro poznávání

ekosystémových funkcí (Wieder and Lang 1982), ale také pro pochopení vlivu

přidaných živin (Berg 2000, Keeler et al. 2009), atmosférických depozic dusíku

(Verhoeven et al. 1996) a globálního oteplování na proces dekompozice (Meentemeyer

1978, Aerts 1997). Kvůli rozvoji průmyslu, zemědělství a dopravy se za posledních

několik desetiletí zvýšily atmosférické depozice dusíku v Evropě (Verhoeven et al.

1996). V důsledku globálního oteplování a zvýšených atmosférických depozic dusíku

jsou očekávány určité změny v průběhu dekompozice, protože dusík je jedním

z faktorů, které ovlivňují rychlost dekompozice (Coûteaux et al. 1995, Bragazza et al.

2007).

Cílem této bakalářské práce je především vytvořit souhrnný literární přehled

o procesu dekompozice. Zahrnuty jsou vlivy klimatických změn, přidaných živin

a atmosférických depozic dusíku na proces dekompozice. Dále je popsáno, jak

dekompozice rostlinného opadu probíhá, jakými metodami se studuje a jak se dá

matematicky vyhodnotit její průběh. Podstatnou část tvoří popis procesu dekompozice

v mokřadních ekosystémech obecně a dále konkrétně v mokřadních loukách.

Cílem praktické části této bakalářské práce je stanovit vliv hnojení komerčním

NPK hnojivem na rychlost dekompozice rostlinného opadu na dvou mokřadních

loukách. Pro studium rychlosti dekompozice je použita metoda opadových sáčků

(Wieder and Lang 1982, Úlehlová 1998, Berg and Laskowski 2006).
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Dekompozice

Dekompozice rostlinného opadu je proces založený na fyzikálních, chemických

a biologických změnách, při nichž se zbytky rostlinného materiálu přeměňují

na základní chemické sloučeniny (Bragazza et al. 2007). Je to důležitý proces

při koloběhu živin v mnoha terestrických ekosystémech (Aerts 1997, Bradford et al.

2002, Prescott 2005, Henry et al. 2008, Nanda et al. 2009, Wu et al. 2009), který je

řízen jak biotickými faktory (např. chemické složení rostlinného opadu nebo půdní

organismy), tak abiotickými faktory (např. klima) (Moorhead and Reynolds 1989,

Bragazza et al. 2007), z nichž každý je důležitý na jiném časovém a prostorovém

měřítku (Meentemeyer 1978, Coûteaux et al. 1995, Aerts 1997, Smith and Bradford

2003, Wu et al. 2009). Biotické a abiotické faktory prostředí mají značný vliv

na rychlost dekompozice a na vytvoření konečných produktů dekompozice (např. CO2,

CH4, humus) (van Noordwijk 1996).

Při dekompozici je rostlinný opad nejprve rozmělněn detritivory na malé části,

které jsou dále chemicky rozkládány a mineralizovány půdními mikroorganismy (Aerts

1997).

Dekompozici lze rozdělit na ranou fázi, při které mají největší vliv na její

rychlost klima, koncentrace živin a ve vodě rozpustných sloučenin a na pozdější fázi,

při které je rychlost dekompozice řízena koncentrací a dekompozicí ligninu. Rychlost

dekompozice v této fázi klesá (Berg 2000).

Organická hmota vznikající činností primárních producentů, podléhá

při dekompozici dvěma základním procesům – mineralizaci a humifikaci. Mineralizace

je provázena asimilací organického materiálu různými organismy. Některé sloučeniny

jsou zabudovány do biomasy těchto organismů a zbytek je uvolněn jako anorganické

nebo jednoduché organické sloučeniny. Humifikace je sled procesů, ve kterém jsou

různé organické metabolity postupně přeměňovány na složité organické sloučeniny

nazývané humus (Úlehlová 1998).
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Dekompozice rostlinného opadu ovlivňuje složení organické složky půdy,

uvolňování živin, které podporují růst rostlin a je přímým zdrojem CO2 do atmosféry

(Coûteaux et al. 1995, Prescott 2005).

Vzhledem k dynamice dusíku se dají během dekompozice rozlišit tři fáze.

Během prvních měsíců dekompozice klesá množství dusíku v opadu, protože dochází

k vyplavování rozpustných sloučenin obsahujících dusík. Poté začíná obsah dusíku

v opadu stoupat, což je pravděpodobně způsobeno vrůstáním houbových hyf

do materiálu a příjmem anorganických sloučenin dusíku z vody a půdního roztoku.

Když koncentrace dusíku v opadovém materiálu překročí určitou kritickou koncentraci,

nastává uvolňování dusíku z opadu (Berendse at al. 1989).

Rostlinné druhy vytvářejí pozitivní zpětné vazby vzhledem ke koloběhu živin

v ekosystémech. Ovlivnění koloběhu živin rostlinami může být buď přímé (příjem,

využití a úbytek živin), nebo nepřímé (ovlivnění aktivity půdní mikrofauny) (Hobbie

1992). V ekosystémech chudých na živiny (např. tundra, boreální oblasti a pouště)

rostou rostliny pomaleji, účinněji využívají živiny a výsledkem je opad s malým

množstvím živin, který se pomaleji rozkládá a odpuzuje herbivory. Naopak

v ekosystémech bohatých na živiny (např. opuštěná pole a některé pastviny) rostou

rostliny rychleji a produkují snadno rozložitelný opad, který podporuje herbivorii, tím

zvyšuje rychlost koloběhu živin, a tím dostupnost dusíku v ekosystému (Hobbie 1992,

Prescott 2005). Proces dekompozice udržuje úrodnost a produkci stanoviště (Prescott

2005).

2.1.1 Faktory ovlivňující rychlost dekompozice

Klima je hlavním řídícím faktorem dekompozice na globální nebo regionální úrovni.

Na menších prostorových a časových měřítkách je dekompozice řízena spíše

chemickým složením opadu (Meentemeyer 1978, Hobbie 1992, Coûteaux et al. 1995,

Aerts 1997, Berg 2000) nebo půdními mikroorganismy (Aerts 1997).

Na globální úrovni lze v terestrických ekosystémech předpovídat rychlost

dekompozice rostlinného opadu ze skutečné evapotranspirace jako proměnné

reprezentující klima (Meentemeyer 1978, Aerts 1997). Klima má na dekompozici přímý
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(teplota a vlhkost) nebo nepřímý vliv (vliv na chemické složení opadu) (Aerts 1997).

Klima je, obzvláště během raných fází dekompozice, hlavním řídícím faktorem

dekompozice v oblastech vystavených nepříznivým povětrnostním podmínkám.

V oblastech s příznivými podmínkami prostředí jako řídící faktor dekompozice

převažuje chemické složení rostlinného opadu (Coûteaux et al. 1995).

Klima je jedním z hlavních řídících faktorů dekompozice, proto změna klimatu

může významně ovlivnit její průběh (Meentemeyer 1978, Aerts 1997). V důsledku

klimatických změn se očekává, že koncentrace dusíku v listovém opadu bude klesat

v závislosti na stoupající koncentraci CO2 v atmosféře. Protože dusík je jedním

z faktorů, které ovlivňují rychlost dekompozice, jsou očekávány určité změny v průběhu

dekompozice (Coûteaux et al. 1995, Bragazza et al. 2007). Bude také stoupat

mineralizace dusíku, čímž bude ovlivněna jeho rovnováha v ekosystémech

(Coûteaux et al. 1995). Globální oteplování může mít velký vliv na dekompozici

především v arktických oblastech, kde může uvolnit obrovské množství CO2

do atmosféry (van Noordwijk 1996).

Rychlost dekompozice lze dobře předpovídat z obsahu ligninu v opadu jako

proměnné reprezentující jeho chemické složení (Meentemeyer 1978, Hättenschwiler

and Gasser 2005). Dekompozice rostlinného opadu je řízena množstvím dalších

chemických látek obsažených v rostlinném opadu (Aerts 1997, Prescott 2005). Zvláště

u opadu s nízkými koncentracemi ligninu proto není lignin sám o sobě dobrým

prediktorem dekompozice (Aerts 1997). Chemické složení a obsah ligninu v daném

typu rostlinného opadu v dané fázi dekompozice závisí na lokálních klimatických

podmínkách. Koncentrace ligninu a jemu podobných sloučenin je vyšší v teplejších

a vlhčích oblastech, kde jsou počáteční rychlosti dekompozice vyšší (Coûteaux et al.

1995).


[…]


variantami pokusu. Obsah dusíku a fosforu je zhruba o polovinu nižší pro opad

z lokality Záblatské louky než pro opad z Hamru. Obsah dusíku a fosforu se výrazně

neliší mezi jednotlivými variantami pokusu ani na jedné z lokalit a neliší se ani

v porovnání mezi druhy Carex acuta a Glyceria maxima na lokalitě Hamr. Obsah

uhlíku je podobný pro všechny typy opadu z obou lokalit. Poměr C:N je pro opad

z lokality Záblatské louky přibližně stejný pro obě varianty pokusu a je asi o polovinu
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vyšší než pro všechny typy opadu z lokality Hamr. Poměry C:P a N:P vykazují podobný

trend jako poměr C:N.

Tab.4: Průměrné hodnoty obsahu živin a vzájemné poměry těchto živin pro druhy

Carex acuta a Glyceria maxima a pro jednotlivé varianty pokusu.

Lokalita
Rostlinný

druh
Varianta
pokusu N [%] C [%] P [%] C:N C:P N:P

ZL C. acuta No 1,51 45,45 0,13 30,34 363,21 12,02

ZL C. acuta High 1,51 45,08 0,17 30,02 274,43 9,14

H C. acuta No 2,79 44,68 0,27 16,04 164,50 10,25

H C. acuta High 2,81 44,48 0,29 15,89 157,18 9,87

H G. maxima No 2,77 43,00 0,25 15,54 169,03 10,89

H G. maxima High 2,79 43,09 0,25 15,53 169,83 10,96
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5 DISKUZE

Cílem praktické části této práce bylo porovnat vliv hnojení na rychlost dekompozice

rostlinného opadu na dvou mokřadních loukách.

Evropské bylinné mokřadní ekosystémy jsou nejčastěji limitovány dusíkem

(Venterink 2001). Přídavek dusíku v mokřadních ekosystémech způsobí, že růst rostlin

přestane být limitován dusíkem a začne být limitován fosforem. Koncentrace dusíku

v takové rostlinné biomase začne stoupat, a tím začne stoupat i rychlost dekompozice

tohoto rostlinného opadu (Aerts et al. 1995, Picek et al. 2008). V této studii nebyly

zjištěny žádné statisticky významné rozdíly ani na jedné ze dvou lokalit mezi bloky

hnojenými komerčním NPK hnojivem a bloky nehnojenými.

Rychlost dekompozice druhu Carex acuta na lokalitě Hamr byla větší než

na lokalitě Záblatské louky bez ohledu na variantu pokusu. Tento rozdíl nebyl

statisticky průkazný, avšak byl patrný. Různá rychlost dekompozice na obou lokalitách

byla pravděpodobně způsobena rozdílnými vlastnostmi půdy. Na lokalitě Hamr je

minerální půda, zatímco na lokalitě Záblatské louky je půda organická. Organické půdy

mají živiny vázané ve formách nedostupných pro rostliny, na rozdíl od půd minerálních.

Mokřadní organické půdy mají velmi často nízký obsah dusíku a limitují tak rostlinný

růst (Mitsch and Gosselink 2000). Nízký obsah dusíku na lokalitě Záblatské louky,

která se nachází na organické půdě, proto mohl zpomalit rychlost dekompozice

v porovnání s lokalitou Hamr.

Obsah dusíku a poměr C:N u druhu Carex acuta se mezi lokalitami Záblatské

louky a Hamr poněkud lišil bez ohledu na variantu pokusu. Obsah dusíku byl pro druh

Carex acuta zhruba dvakrát větší na lokalitě Hamr v porovnání s lokalitou Záblatské

louky. Rychlost dekompozice je tím větší, čím je větší obsah dusíku v opadovém

materiálu (Hobbie 1992, Hättenschwiler and Gasser 2005). Tento rozdíl proto mohl

způsobit rozdílnou rychlost dekompozice druhu Carex acuta mezi lokalitami.

Rychlost dekompozice byla na lokalitě Hamr větší pro druh Glyceria maxima

v porovnání s druhem Carex acuta. Tento rozdíl v rychlosti dekompozice je

pravděpodobně způsoben rozdílným chemickým složením obou druhů. Rychlost

dekompozice rostlinného opadu klesá s rostoucím poměrem C:N (Hobbie 1992,
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Hättenschwiler and Gasser 2005, Zhang et al. 2008) a je přímo úměrná obsahu dusíku

v opadovém materiálu (Hobbie 1992, Hättenschwiler and Gasser 2005). Ačkoliv měly

oba druhy na lokalitě Hamr podobný obsah dusíku, uhlíku i podobný poměr C:N, byl

poměr C:N poněkud vyšší pro druh Carex acuta v porovnání s druhem Glyxceria

maxima. Opad druhu Glyceria maxima proto snadněji podléhal dekompozici.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo především vytvořit souhrnný literární přehled

o procesu dekompozice, vlivu klimatických změn, přidaných živin a atmosférických

depozic dusíku na proces dekompozice, popsat, jak dekompozice rostlinného opadu

probíhá, jakými metodami se studuje a jak se dá matematicky vyhodnotit její průběh.

Podstatnou část tvoří popis procesu dekompozice v mokřadních ekosystémech obecně

a dále konkrétně v mokřadních loukách.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo stanovit vliv hnojení

komerčním NPK hnojivem na rychlost dekompozice rostlinného opadu na dvou

mokřadních loukách.

Nebyl zjištěn žádný statisticky významný rozdíl mezi jednotlivými variantami

pokusu ani na jedné ze dvou lokalit, avšak rychlost dekompozice pro druh Carex acuta

na jednotlivých lokalitách a rychlost dekompozice na lokalitě Hamr mezi druhy Carex

acuta a Glyceria maxima se poněkud lišila.
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