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Bakalářská práce Lenky Schmidtmayerové se zabývá problematikou dekompozice rostlinného
opadu v půdách mokřadů při odlišné intenzitě hnojení. Vzájemné vztahy mezi hnojením,
produkcí opadu a jeho rozkladem jsou stále nedostatečně prozkoumané a proto je zvolené
téma nepochybně aktuální. Předložená práce byla vytvořena na základě intenzivního studia
literárních zdrojů a na základě provedeného pokusu. Podle mého názoru autorka splnila
požadavky kladené na bakalářskou práci, ale přípravě textu mohla být věnována poněkud
větší péče.
V úvodu jsou popsány cíle práce, ale trochu zde postrádám výchozí hypotézy. Literární
přehled je výsledkem intenzivního studia literatury a obsahuje řadu zajímavých informací o
průběhu dekompozice a faktorech, které ovlivňují její průběh, ale práci by rozhodně prospělo
systematičtější uspořádání těchto informací, jsou uspořádány nepříliš souvisle. Některé
informace se opakují a na několika místech si autorka přímo protiřečí. Vzhledem k tématu
práce mohl být celý literární přehled také více zaměřen na vztah mezi dekompozicí a
hnojením. Při popisu metod měření dekompozice chybí krátký úvod do problematiky, který
by stručně objasnil princip základních postupů měření dekompozice. Také podstata
jednotlivých uváděných metod není příliš jasně popsána. Velmi kladně naopak hodnotím
kritické hodnocení metod s výčtem nevýhod různých přístupů. V kapitole o mokřadních
ekosystémech chybí stručná definice mokřadních ekosystémů a mokřadních luk a z popisu
není příliš jasné, jestli jsou mokřadní louky zvláštním případem mokřadních ekosystémů.
V kapitolách, které se týkají mokřadů a dekompozice v mokřadech jsou protichůdná tvrzení o
dostupnosti živin a produktivitě v mokřadních ekosystémech. Zatímco na straně 12 jsou
mokřadní louky označeny za "málo produktivní bylinné ekosystémy", na další straně textu se
mokřadní ekosystémy řadí mezi ekosystémy s největší primární produkcí. V metodice
považuji za dost hrubou chybu v terminologii sdělení, že "typ půdy na obou lokalitách je
prachová hlína" - pojem prachová hlína charakterizuje druh půdy a ne typ. Také výraz
bahnito-písčité náplavy je z pedologického hlediska poněkud vulgární. Provedený experiment
byl dobře naplánovaný, odpovídajícím způsobem provedený a vyhodnocený. Nicméně chybí
jednoznačně stanovené cíle a hypotézy, které je sice možné z práce vyčíst, ale přesto by měly
být stručně popsány. Také by prospělo zdůvodnění délky pokusu a období, kdy byl pokus
proveden. A vzhledem k zaměření práce by bylo užitečné znát obsah živin v půdě.
Diskuse by měla věnovat větší pozornost vlivu hnojení na dekompozici. Zjištění, že aplikace
hnojiva neměla na dekompozici vliv je vzhledem k cílům práce dost zásadní a mělo by být
náležitě vysvětleno.
K předložené práci mám několik otázek, které vyplývají z uvedených výhrad:
Jaká byla výchozí hypotéza při pokusech?
Do jaké míry je zvolené období, kdy byl pokus proveden, reprezentativní pro stanovení
dekompozice z hlediska jejího sezónního průběhu?
Proč hnojení nemělo vliv na rychlost dekompozice opadu?
Přes řadu nedostatků má předkládaná práce smysluplný cíl a byla vytvořena na základě studia
a provedených experimentů. Proto doporučuji aby byla přijata k obhajobě a hodnotím ji
klasifikačním stupněm dobře.

V Českých Budějovicích dne 25.5.2010 Jaroslav Hynšt
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